PETRUS DAMIANUS (S.), CXLIV, 761; CXLV, 185, 212.

PETRUS LOMBARDUS, Mag. sent., CXCI, 162, 152, 504, 409, 985, 1167, 1168; CXCII, 552.

RABANUS MAURUS, archiep. Mogunt., CX, 23, 25, 94; CXI, 1550; CXII, 1147.

RATHERIUS, Veron. episc., CXXXVI, 188, 246, 405.

RICHARDUS A S. VICTORE, CXCVI, 25.

ROBERTUS PULLUS, CLXXXVI, 772.

RUPERTUS, abb. Tuitiens., CLXVII, 1129; CLXVIII, 67, 92, 94, 163, 176, 321, 324, 632, 927, 1423; CLXIX, 186, 189; CLXX, 182, 347.

SERVATUS LUPUS (S.), abbas Ferrar., CXIX, 612, 615.

SMARAGDUS, abbas, CII, 757 et seqq., 761, 950, 951.

STEPHANUS DE MURETO (S.), Grandimont. mon., CCIV, 1097, 1121, 1122, 1151.

TAIO, Caesaraugustanus episc., LXXX, 890, 891.

TERTULLIANUS, presbyt., II, 498.

THEODULFUS, episc. Aurelianens., CV, 201.

VALERIANUS (S.), episc., LII, 715 seqq., 722.

WALAFRIDUS STRABUS, Fuldensis monach., CXIII, 918; XCIV, 1054.

WILLELMUS, abbas Hirsaugiensis, CL, 965.

De istis praestis virtutibus theologis, etiam hic abundantius tractentur, jam perque superque multa de illis dicta sunt in Indice de Decalogo, in primo praepcepto; et in Indicibus, De dilectione inimicorum, De elemosyna, De correctione fraterna, et in aliis, ut lector facile animadvertet; et cum de istis virtutibus materies sit amplissima et maximi momenti, nunquam nimis praedicantur; et de illis merito dici posset, « Repetita placent. »

#### DE QUATUOR VIRTUTIBUS CARDINALIBUS.

Ad consilium impiorum itur quatuor modis. Quidam trahuntur inviti, alii attrahuntur illecti, alii seducuntur ignari, alii sequuntur spontanei. Istitis necessarii sunt quatuor virtutes per quas armati resistant, ne in consilio eant. Invitis necessaria est fortitudo, qua resistant usque ad mortem minis, cruciatibus et damnis. Illi qui attrahuntur illecti, indigent temperantia quae reprimit illicita desideria, nec cedit promissionibus, nec emollitur blanditiis. Illis qui seducuntur ignari est opus prudentia, qua ab utilibus inutilia discernat et doceat quid tenendum, quidve rejiciendum sit. Justitia indigent illi qui sequuntur spontanei: justitia est rectitudo voluntatis, quae nec amat peccare, nec peccato consentire. Est autem justitia ordinata hoc modo, scilicet mala respiciens, bonis meliora praeponeans.

Est quippe prudentia ratio docta, scilicet a gratia, vitare contagia injustitiae propter justitiam... justitia est perfectio animae rationalis. Aliae virtutes sunt ad ejus acquisitionem vel conservationem, fortitudo, temperantia, prudentia quae justitiam conservant ne amittatur aut minatur. Postquam vero perfecta est iustitia, et transit in affectum cordis, idem est quod illa tria, quia fortis est, prudens, temperata.

Quid hujus saeculi sapientibus cum virtutibus, qui Dei virtutem Christum ignoratis? ubinam, quomodo, vera prudentia nisi in Christi doctrina? unde vera justitia, nisi de Christi misericordia? ubi vera temperantia, nisi in Christi vita? ubi vera fortitudo, nisi in Christi passione? Soli ergo qui ejus doctrina imbuti sunt, prudentes di-

cendi sunt; soli iusti, qui de ejus misericordia veniam peccatorum consecuti sunt; soli temperantes, qui ejus vitam imitari student; soli fortes, qui ejus patientiæ documenta fortiter in adversis tenent. Incassum proinde quis laborat in acquisitione virtutum, si aliunde eas sperandas putat quam a Domino virtutum cujus doctrina seminarum prudentiæ, cujus misericordia opus justitiæ, cujus vita speculum temperantiæ, cujus mors insigne est fortitudinis. — S. BERNARD. in serm. 75, De diversis.

Et idem, in lib. De consid. pergit. Ibi etiam advertendum tibi est suavissimum quemdam concentum complexumque virtutum, atque alteram pendere ex altera, sicut hoc loco vides fortitudinis matrem esse prudentiam, nec fortitudinem, sed esse temeritatem quemlibet ausum quem non parturivit prudentia. Hæc item est quæ inter voluptates et necessitates media quasi quædam arbitria sedens, utrinque certis limitibus determinat fines, illis assignans et præbens quod sat est; illis quod n. mis est demens, et sic ex alterutro tertiam formans virtutem quam dicunt temperantiam, nempe intemperantem ipsa consideratio censet, tam eum qui necessariis perlinaciter demit, quam qui indulget superfluis. Non est ergo temperantia in suis reserandis superfluis, est et in admitendis necessariis... Hujus sententiæ Apostolus non fautor tantum, sed auctor esse videtur qui curam carnis nostræ docet non perferri in desiderio; in his primis verbis superflua cohibet, et in istis « in desiderio, » necessaria non excludit. Unde non videtur omnino absurde delinire temperantiam qui hanc nec præcedere necessitatem, nec excedere dicat, juxta illud philosophi: « Ne quid aimis. »

Jam de justitia, quæ una ex quatuor est, nonne constat consideratione mentem præveniri, ut se formet in ea? Se enim necesse est prius cogitet, ut ex se normam ducat; justitiæ, nec factura utique alteri quod sibi fieri nollit; nec quod sibi velit fieri negatura. In his nempe duobus, liquet integrum esse justitiæ statum. Sed nec ipsa solitaria est. Intuere etenim nunc mecum etiam hujus pulchram connexionem et coherentiã cum temperantia, et item ambarum cum duabus superioribus, id est prudentia et fortitudine. Nam cum justitiæ dicatur portio, quod sibi non vult fieri quid alii non facere; porro perfectio, quod ait Dominus: « Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis, » neutrum horum erit, nisi ipsa voluntas, de qua tota ducitur forma, sic ordinata fuerit, ut nec velit aliquid superfluum, nec necessarium quid superstitione nollit; quod quidem temperantiæ est. Denique ipsi justitiæ, ut justa sit, temperantia modum imponit: « Noli nimium esse justus, » ait Sapiens, ostendens per hoc minime approbandam justitiã quæ temperantiæ moderamine non frenetur. Quid quod et ipsa sapientia hoc frenum non respuit, dicente Paulo: « Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem...? » Ergo modum tenere justitia est, temperantia est, fortitudo est... Itaque justitia quærit, prudentia invenit, fortitudo vindicat, temperantia possidet.